SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

PROGRAD - PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

RESULTADO, DE 18 DE JUNHO DE 2025

Edital 22/2024

EDITAL DE SELEÇÃO DE ESTUDANTES
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA/PIBID/FURG/2024

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal do Rio Grande - FURG, no uso de suas atribuições,
torna público o resultado da seleção de acadêmicos/as de Licenciaturas da FURG para cadastro reserva de
vagas de iniciação à docência, no Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência - PIBID 2024,
nos termos do Edital 22/2024 de Fluxo Contínuo, do Edital nº 10/2024/CAPES, da Portaria nº
90/2024/CAPES e demais dispositivos aplicáveis à matéria.

As listas estão organizadas por ordem de classificação, conforme os critérios previstos no Edital.

SUBPROJETO: ESPANHOL

Classificação

Demanda Social Ampla Concorrência

CR Denise Leite Diogo CR Francielle Batista Machado

CR Mariana da Costa Nunes Nãoclassificado Pamela da Silva Dorneles *

CR Ana Carolina Moraga Nãoclassificado Larissa Schenque de Lima
*

CR Marciana Pereira Mackmillan Não
classificado

Amanda de Souza Cardoso
*

CR Angélica da Costa Duarte Nãoclassificado Erica Gomes Ponte *

Não
classificado** Theo Deniz Rava Vicente

Não classificado Emely Thaynara Lindoso Pereira
*

Não classificado Isabele Moralles de Oliveira *

Nãoclassificado Ana Carolina Machado Luz *

Resultado Edital 22/2024 - Junho/2025 (0429628)         SEI 23116.017443/2024-13 / pg. 1

* Não compareceu à entrevista

** Não atende o item disponibilidade de horário

SUBPROJETO: HISTÓRIA

Classificação

Demanda Social Ampla Concorrência

CR Bruna Silveira de Freitas CR Bruno de Oliveira Nunes

Não
classificado Larissa da Rosa Severo Não

classificado Matheus da Rosa Rodrigues

Não
classificado Leonardo de Azevedo Valim  ANA CAROLINA DUARTE

NUNES*

   GRAZIELLE DOS SANTOS
PEREIRA*

   LARISSA DA ROSA
SEVERO*

* Não compareceu a entrevista

SUBPROJETO: EDUCAÇÃO DO CAMPO - LETRAS

EDUCAÇÃO DO CAMPO

Classificação

Demanda Social Ampla Concorrência

  CR Tatiele da Silva Goncalves

  Não classificado João David Teixeira Rezende *

  CR

LETRAS

  CR Cristiane Gomes Freitas

  Não classificado Adriana Ferreira da Costa*

  Não classificado Kethelen Silveira de Jesus*

* Não atende os itens de avaliação: disponibilidade de horário; perfil.

Resultado Edital 22/2024 - Junho/2025 (0429628)         SEI 23116.017443/2024-13 / pg. 2

SUBPROJETO: FÍSICA - CIÊNCIAS EXATAS - BIOLOGIA

FÍSICA

Classificação

Demanda Social Ampla Concorrência

  CR Eva Cristina Soares Gonzaga

  Não classificado Matheus da Fontoura André *

  Não classificado Julia de Oliveira Pereira *

  Não classificado Marciel Vetter Viega *

CIÊNCIAS EXATAS

Classificação

  CR Larissa Souza de Andrade

  CR Maria Eduarda Caletti
Fofonka

  Não classificado

  Não classificado

BIOLOGIA

Classificação

Demanda Social Ampla Concorrência

CR VITORIA DOS SANTOS
MACHADO CR LARA DE MELLO LISBOA

CR YORRANA SILVA DOS
SANTOS

Não
classificado

MARIA EDUARDA BASTOS
TAVARES BAPTISTA

PINHEIRO *

* Não compareceu a entrevista

SUBPROJETO: CIÊNCIAS SOCIAIS - GEOGRAFIA

CIÊNCIAS SOCIAIS

Resultado Edital 22/2024 - Junho/2025 (0429628)         SEI 23116.017443/2024-13 / pg. 3

Classificação

Demanda Social Ampla Concorrência

CR Schellen Scherer CR Ana Carolina Barcellos

Não classificado Alexandra Costa da Silva CR Gabrielle Vergara da Rosa

  CR Luciano Moraes da Rosa

  CR Marco Ribeiro Mello Gonçalves

  CR Eduarda Martins Espindula

  CR Matheus Garcia Leite

  Não classificado Claudia Saraiva Rodrigues

GEOGRAFIA

Não classificado Andressa Justino Nascimento CR Kevin Gomes Alves

  CR Breno Jacques Gonzalez

  CR Josiane de Moura Figueira

  CR Emilayne Souza da Silva

  Não classificado Mickely Teixeira de Souza

  Não classificado Isabel Lima Alves

Rio Grande, 18 de junho de 2025

Simone Grohs Freire

Pró-Reitora de Graduação

Documento assinado eletronicamente por Simone Grohs Freire, Pró-Reitora, em 18/06/2025, às 16:46,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0429628 e o código CRC DA35485B.

Referência: Caso responda este documento Resultado, indicar o Processo nº 23116.017443/2024-13 SEI nº 0429628

Resultado Edital 22/2024 - Junho/2025 (0429628)         SEI 23116.017443/2024-13 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resultado Edital 22/2024 - Junho/2025 (0429628)